

公司代码：603320

公司简称：迪贝电气

## 浙江迪贝电气股份有限公司

### 2017年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
报告期内公司利润不进行分配，资本公积金和盈余公积金不转增股本。

#### 二 公司基本情况

##### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	迪贝电气	603320	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱济荣	
电话	0575-83368521	
办公地址	浙江省嵊州市迪贝路66号	
电子信箱	info@dibei.com	

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	702,202,025.44	495,100,552.00	41.83
归属于上市公司股东的净资产	571,872,746.13	328,408,054.04	74.13
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	15,337,127.14	14,153,106.70	8.37
营业收入	325,881,962.65	244,066,516.10	33.52
归属于上市公司股东的净利润	30,568,023.09	22,054,903.00	38.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,998,445.86	19,868,333.70	25.82
加权平均净资产收益率(%)	7.37	7.24	增加0.13个百分点
基本每股收益(元/股)	0.37	0.29	27.58
稀释每股收益(元/股)	0.37	0.29	27.58

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		8,871				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
迪贝控股有限公司	境内非国有法人	47.83	47,827,776	47,827,776	无	0
吴储正	境内自然人	16.50	16,498,018	16,498,018	无	0
浙江太极股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	3.75	3,750,000	3,750,000	无	0
嵊州市迪贝工业炉有限公司	境内非国有法人	3.17	3,174,206	3,174,206	无	0
浙江卧龙创业投资有限公司	境内非国有法人	2.25	2,250,000	2,250,000	无	0
浙江嘉庆投资有限公司	境内非国有法人	1.50	1,500,000	1,500,000	无	0
陈林	境内自然人	1.04	1,043,089	0	无	0
金秀妍	境内自然人	0.97	965,161	0	无	0
王江宁	境内自然人	0.87	869,807	0	无	0
黄如龙	境内自然人	0.85	846,800	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述有限售条件股东中，迪贝控股有限公司与嵊州市迪贝工业炉有限公司、吴储正等股东存在有				

	《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司董事会通过战略布局、技术创新、结构优化等措施，实现了各项财务指标稳健和持续发展，以年度经营目标为指引，聚焦关键任务，实现了销售规模快速增长，经营业绩持续提升。

##### 1、收入规模快速增长，盈利能力持续提升

报告期内，公司实现营业收入 32,588.20 万元，完成年度计划 54.31%，同比增长 33.52%；归属于母公司的净利润 3056.80 元，同比增长 38.60%；基本每股收益 0.37 元，同比增长 27.58%；扣除非经常性损益后基本每股收益 0.30 元，同比增长 11.11%；加权平均净资产收益率为 7.37%，同比增加 0.13%。

##### 2、生产经营规模逐步扩大，产销大幅提升，业务增长稳健

报告期内，公司生产各类压缩机电机共计 584.26 万台，同比增长 26.74%，销售各类压缩机电机共计 554.68 万台，同比增长 17.23%，主要产品产销情况如下：

单位：万台

序	主要产品分类	本期生产数量	上年同期生产数量	本期销售量	上年同期销售量
1	冰箱压缩机电机	405.31	389.15	384.75	391.36
2	轻型商用压缩机电机	163.40	61.60	154.58	71.67
3	重型商用压缩机电机	15.55	10.23	15.35	10.13
	共计	584.26	460.98	554.68	473.16

报告期内，公司主要产品的营业收入 31979.30 万元，同比增长 38.75%，其中，冰箱压缩机电机主营业收入共计 17373.87 万元，同比增长 16.58%，主要原因系硅钢等原材料价格增长所致。轻型商用压缩机电机主营业收入共计 7029.80 万元，同比增长 114.25%，主要原因系产量大幅增加，销售量增长 115.71%所致。重型商用压缩机电机主营业收入共计 7575.63 万元，同比增长 55.72%，主要原因系产量大幅增加，销售量增长 51.53%所致。主要产品的主营业收入情况如下：

单位：万元

序	主要产品分类	本期主营业务收入	上年同期主营业务收入	增长率
1	冰箱压缩机电机	17373.87	14902.94	16.58%
2	轻型商用压缩机电机	7029.80	3281.16	114.25%
3	重型商用压缩机电机	7575.63	4864.77	55.72%
	共计	31979.30	23048.87	38.75%

### 3、完成新股公开发行，在上交所上市

根据中国证监会相关核准，公司公开发行 2,500 万股人民币普通股（A 股）股票。公司注册资本由人民币 7,500 万元增加至 10,000 万元，总股本由 7,500 万股增加至 10,000 万股。公司股票已于 2017 年 5 月 2 日在上海证券交易所上市交易。相关股份工商注册登记手续于 2017 年 6 月 13 日在浙江省工商行政管理局办理完毕。

### 4、持续完善内控管理，不断开拓技术创新。

报告期内，公司保持良好的运营构架，持续进行管理创新，不断完善和强化现有的内控体系，加强内控监督审核，促使公司治理水平不断提高。公司根据行业发展态势和最新技术要求，不断开拓技术创新，报告期内，申报省级新产品项目 13 项，其中 4 项获得通过，其他 9 项正在专家组评审中；申报专利 8 项，其中 3 项为国家发明专利；报告期内，已获得国家授权专利 2 项。

### 5、募集资金使用情况

经信永中和会计师事务所验证，2017 年 4 月 25 日公司已收到募集资金净额 21,079.56 万元，公司先期 IPO 募投项目累计投入 130,887,103.84 元已从上述募集资金中全部置换，2017 年 5 月 1 日到至 6 月 30 日期间，使用募集资金投入 984,640.00 元，因此，2017 年半年度使用募集资金共计 131,871,743.84 元。截至 2017 年 6 月 30 日余额 79,003,830.76 元（含利息和现金管理）。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用